CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 042/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

Os Vereadores abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o
Plenário desta Casa, solicitam que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que junto ao Setor responsável e órgãos competentes
verifiquem a seguinte solicitação:

 Reforma geral, incluindo pintura do espaço onde funciona o Conselho

Tutelar de Dom Silvério, situado a Rua Joaquim Severiano Soares, nº 140,
Bairro Campestre, Dom Silvério/ MG.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é uma reivindicação da população,

funcionários e visitantes que recorrem a esse órgão, tendo em vista que o espaço

físico de atendimento à população do Conselho Tutelar se encontra bem

danificado, causando sensação de desleixo e abandono.

Lembrando que esse espaço é muito frequentado por pais e

crianças, diante dessas e outras razões é fundamental/essencial que seja

realizada, o mais breve possível, a reforma no espaço onde funciona o Conselho

Tutelar, a fim de oferecer uma melhor estrutura para execução das atividades ali

desempenhadas, garantindo conforto e segurança a todos que utilizam daquele

espaço.

A reforma, ainda, será capaz de fazer com que os conselheiros

desempenhem seus labores com mais afinco, cumprindo, pois, seus deveres, a fim

de garantir os direitos e deveres das crianças, adolescentes e familiares dos

mesmos.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 14(quatorze) de junho de 2023.

                                                 Sérgio Cristiano Alves

(Vereador – PL)

Ana Maria Pereira
(Vereadora PL)

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com